
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 9  del 23-01-2024 
 

Registro generale n. 36 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL' ISTITUTO DEL SUBAPPALTO_DITTA 
ELETTROLAVORI SRL - AMPLIAMENTO DEI CORPI ILLUMINNANTI _CIG: 
ZC43DD946B          

 
 
 
 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  61 del 12.12.2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 con cui  è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 di “Aggiornamento del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione Triennio  2023-2025  ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021.” 

- La deliberazione di Giunta n. 209 del 09.06.2023 di “Variazione n. 1 d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000) e contestuale  
variazione del PIAO 2023 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 09/01/2024 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 - assegnazione risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi 
dell'art. 169 co 1 e 2."; 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il rispetto del principio di rotazione art. 51 D.L. n. 77/2021 con. L. n. 108/2021 

- art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codice del Processo amministrativo” 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RICHIAMATA: 

- la nota acquisita al prot. n. 30715, in data 05/10/2017, in cui la società Menowatt Ge SpA 
sottoponeva all’Amministrazione Comunale di Roseto degli Abruzzi una proposta di iniziativa 
privata relativa alla “Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di 
pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientemente 
energetico in finanza di progetto”, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016; 

- la D.C.C. n. 104 del 30/11/2017 si stabiliva di condividere la proposta di finanza di progetto 
presentata dalla Soc. Menowatt approvando il progetto di fattibilità dei lavori di riqualificazione; 

- la Determinazione Dirigenziale del II Settore Tecnico n. 221 in data 08/09/2020 è stato individuato, 
quale soggetto aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica, la suddetta società Menowatt 
Ge SpA; 

- con D.G.C. n. 239 del 17/09/2020 veniva approvato il progetto definitivo, con la condizione che in 
fase di progettazione esecutiva dovranno essere recepite le prescrizioni di cui al verbale di verifica 
del progetto definitivo; 

- in data 15.10.2020veniva stipulato il contratto di concessione rep. n. 5798 avente ad oggetto, 
quindi, l'affidamento in Concessione (ai sensi dell'art. 183, comma 15-19 e art. 179 comma 3 del 
D.lgs. n. 50/2016) della progettazione esecutiva e relativa realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo, efficientamento energetico e miglioramento degli impianti di pubblica 
illuminazione del Comune di Roseto degli Abruzzi, della gestione, manutenzione ordinaria, 
manutenzione programmata preventiva e manutenzione straordinaria conservativa delle opere; 

RICHIMATA altresì la Determina Dirigenziale n. 11 del 26.11.2023 a seguito dell’avvenuta verifica dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario, con cui è stato dato atto a termini dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di “Mitigazione del 
rischio idraulico in Roseto capoluogo, zona centro e sud – 1° stralcio” alla Ditta CISA APPALTI srl con sede 
in Castellalto (TE) Via Torino 3 Castelnuovo Vomano P.IVA 00417600673; 

CONSIDERATO che: 

- i suddetti lavori hanno interessato anche il rifacimento dei tratti adiacenti, identificati in Via Pineta 
e Via L’Aquila, le quali si presentavano da tempo con il manto stradale fortemente irregolare, 
dovuto alla presenza degli impianti radicali dei pini; 

- a seguito dell’esecuzione dei lavori, risulta necessario procedere all’ampliamento dell’impianto di 
illuminazione pubblica stradale con l’installazione di nuovi punti luce già precedentemente 
predisposti;  

- risultano malfunzionanti diversi corpi illuminanti posti, proiettori in p.zza Fonte dell’Olmo  

- gli interventi individuati e posti a base di gara riguardano segnatamente: 

intervento su Via Roma: 

- N. 16  corpi illuminanti 6W 230 V ac, TCC 3000° K 20° alluminio anodizzato; 
- N. 16 casseforme; 
- N. 7 Corpi illuminanti 10W, 230 V ac, 3000° K 360° grigio; 
- Intervento di sostituzione fari e proiettori su fonte dell’olmo / P.zza olimpia; 

intervento su Via Pineta e Via L’Aquila: 

- N.6  installazione di corpi illuminanti da arredo urbano; 
- N. 6 installazione di sostegni per illuminazione, palo cilindrico in lamiera 

d’accacio Ø 60; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- N. 45 m fornitura di cavo tipo FG16OR16 0,6/1Lv, sezione di 4x6 mmq 45 m; 
- Giunzione cavi; 

ATTESO CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 291 del  28.12.2023 è stato stabilito di PROCEDERE 
all’affidamento diretto dei servizi di AMPLIAMENTO DEI CORPI ILLUMINNANTI ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b), D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e la documentazione ad essa allegata con la quale si affida 
alla ditta Menowatt GE SPA Via Bolivia, 55  63066 – Grottammare (AP) P.IVA 01384070445,  per l’importo 
al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 21,10 % (VENTUNO,10%) per un importi di € 8.728,50 
(ottomilsettecentoventotto,50) oltre  costi della manodopera NON soggetti a ribasso e oneri di legge di legge 
IVA 22%;  per un totale complessivo di € 11.258,77 (undicimiladuecentocinquantotto,77); 

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto formulata dalla ditta appaltatrice dei lavori, l’impresa 
Menowatt GE SPA Via Bolivia, 55  63066 – Grottammare (AP) P.IVA n. 01384070445 in data 22.01.2024 
registrata al prot. n. 003303 del 22.01.2024, a favore della ditta  Elettrolavori Srl, Via Fontechiaro 30/D, 
Francavilla al Mare (CH), codice fiscale e P.IVA n. 02084470687, relativamente agli interventi di : 
AMPLIAMENTO DEI CORPI ILLUMINNANTI CIG: ZC43DD946B;Localizzazione intervento 

CONSTATATO che all’atto dell’offerta in sede di gara, ovvero nel DGUE, la ditta affidataria Menowatt GE 
SPA ha indicato quali opere da subappaltare la seguente attività:  

- “ATTIVITA' TECNICHE DI POSA IN OPERA DEI MATERIALI NELLA MISURA DEL 30%”,  

EVIDENZIATO che  

- nello stesso contratto, nella sezione B – CONDIZIONI TECNICO-ECONOMICHE DI 
SUBAPPALTO”  

- Paragrafo – 1) PRESTAZIONI OGGETTO DEL CONTRATTO: 

Art. 1.1 –  Con la sottoscrizione del Contratto, il Subappaltatore si impegna ad eseguire 
le Prestazioni come di seguito specificate: installazione punti luce su Via Pineta e 
Via L’Aquila, del Comune di Roseto degli Abruzzi affidati all’Appaltatore; 

PRESO ATTO che, a quanto si evince dal contratto di subappalto, l’importo delle prestazioni oggetto di 
subappalto assomma ad € 2.870,00 (Euro duemilaottocentosettanta/00), comprensivo di  oneri per la sicurezza 
pari ad € 57,40 non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 119 del D. L.vo 36/2023, che prevede testualmente: 

“I soggetti affidatari dei contratti di cui al presente codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, 
i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché: 

o b) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 

o c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 
forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 

ACCERTATO che la ditta, nella richiesta di subappalto, ha prodotto la documentazione consistente in: 

- contratto tra le parti 
- dichiarazione del subappaltatore di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o 

interdittivi; i cui all’art. 14 del D.lgs.81/2008 e s.m.i. 
- dichiarazione del subappaltatore di essere iscrizitto alla camera di commercio industria 

artigianato e agricoltura 
- dichiarazione del subappaltatore di non trovarsi nelle cause di esclusione art. 94 d.lgs n. 

36/2023 
- dichiarazione del subappaltatore di essere in possesso possesso dei requisiti di cui all’art. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

100 e 103 d.lgs n. 36/2023 
VISTO il contratto di subappalto sottoscritto tra l’impresa Menowatt Ge S.p.A. con sede legale in 
Grottammare (AP), via Bolivia n° 55, codice fiscale e P IVA 01384070445, sottoscritto in data 22.01.2024, a 
favore della ditta Elettrolavori Srl, Via Fontechiaro 30/D, Francavilla al Mare (CH), codice fiscale e P IVA n. 
02084470687 acquisita con nota di protocollo n. 003303 in data 22.01.2024 e allagato alla presente; 

VISTO il DURC regolare n. protocollo INPS_ 39103380, con scadenza validità al 01.05.2024; 

RILEVATO che con D.G. n. 203 del 06.06.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza: 

a) l’allegato 8 “Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo” viene identificato 
come segue P 217 “ESECUZIONE CONTRATTO – SUBAPPALTO” Area di rischio D.5 D.5 
Contratti pubblici – Esecuzione livello di rischio ALTO: 

b) l’allegato 9 “misure generali” afferenti all’azione amministrativa pertinenti il 
processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate: 

 assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

 patti di integrità;  
 pantouflage  

c) l’allegato 10 “misure specifiche” di seguito riportate: misura S1 Misure di controllo – 
“compilazione check list per ogni subappalto autorizzato”; 

DATO ATTO che il monitoraggio mediante “check list”, per controllo e la regolarità amministrativa per 
quanto concerne l’istituto del subappalto non è presente; 

DATO ATTO: 

- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano 
sull’azione amministrativa e in particolare: 

- la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 
- il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel 

caso di specie non si rilevano; 

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 
previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione 
GC n. 352 del 18.12.2020, mediante attestazione specifica allegata al presente atto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 
- nelle more di individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. 
Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

CONSIDERATO che è stato nominato responsabile del Progetto per la gara di che trattasi il Geom. Lavalle 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Giancarlo del Settore II - Servizi Tecnici, del Comune di Roseto Degli Abruzzi; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interessi redatta a firma del responsabile del progetto Geom. 
Giancarlo Lavalle di cui al prot. int. n. 0003488 del 23.01.2024 

DATO ATTO, pertanto, che il responsabile della procedura di gara, non ha conflitto di interessi ex art.6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

ATTESA la non necessità della comunicazione di avvio del procedimento trattandosi di provvedimento 
richiesto su istanza della parte interessata; 

VISTI: 

- il D. Lvo n. 36/2023, nel testo vigente, con particolare riferimento all’articolo 119; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 
e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO pertanto di autorizzare il richiesto subappalto alle condizioni stabilite dal citato articolo 119 del 
D. Lvo n. 36/2023, del testo vigente; 

DETERMINA 
 

1. AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs 
36/2023, con riferimento ai lavori denominati “AMPLIAMENTO DEI CORPI ILLUMINNANTI 
CIG: ZC43DD946B”, il subappalto da parte della ditta appaltatrice, Menowatt Ge S.p.A. con sede 
legale in Grottammare (AP), via Bolivia n° 55, codice fiscale e P IVA 01384070445 alla ditta 
subappaltatrice Elettrolavori Srl, Via Fontechiaro 30/D, Francavilla al Mare (CH), codice fiscale e P 
IVA n. 02084470687, relativamente alle seguenti prestazioni come di seguito specificate: 
“installazione punti luce su Via Pineta e Via L’Aquila, del Comune di Roseto degli Abruzzi affidati 
all’Appaltatore” nei limiti di legge e di bando; 

2. DARE ATTO che l’importo del subappalto, come riportato nel contratto trasmesso e richiamato nelle 
premesse assomma ad euro € 2.870,00 (Euro duemilaottocentosettanta/00), comprensivo di  oneri per 
la sicurezza pari ad € 57,40 non soggetti a ribasso e che ai sensi della SEZIONE 9. TRACCIABILIÀ 
DEI FLUSSI FINANZIARI - ART. 9.1  del contratto di subappalto la ditta appaltatrice dovrà 
trasmettere alla Stazione appaltante copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti effettivi 
corrisposti al subappaltatore con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

3. DARE ATTO che la presente autorizzazione è rilasciata accertato il rispetto delle condizioni di cui 
all’art. 119 del D.Lgs 36/2023 e fermo restando gli adempimenti in capo all’appaltatore; 

4. DARE ATTO che l’importo del subappalto autorizzato, come sopra indicato, ammonta ad € 2.870,00 
(Euro dueilaottocetosettantaa/00), di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è soggetto al 
visto del Responsabile del Servizio Ragioneria ed è, pertanto, immediatamente efficace; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

6. TRASMETTERE copia del presente alla ditta appaltatrice, al subappaltatore, nonché al Direttore dei 
lavori ed al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per quanto di rispettiva competenza. 

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai 
sensi della Legge 241/90, è il Funzionario tecnico Geom. Giancarlo Lavalle; 

8. di PRECISARE che: 

- il presente provvedimento  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 
36/2023,  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 
n. 69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella 
sezione del sito  “Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e 
contratti” - Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , 
forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di 
protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che 
il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 
241/90; 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012; 

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto; 
 

- che come da certificazione agli atti che  l’affidatario ha dichiarato di conoscere e accettare le 
clausole previste nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 
n. 62/2013 e nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  Roseto Degli 
Abruzzi approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 352/2020 , a pena di decadenza 
dell'affidamento e conseguente risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
-  che l’affidatario ha sottoscritto il Patto di integrità in conformità alle disposizioni di cui alla 

Legge n. 190/2012 e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente, 
accettando le clausole ivi contenute e impegnandosi al rispetto delle stesse a pena di 
decadenza dall’incarico e conseguente risoluzione del rapporto contrattuale; nonché a quanto  
approvato  con Delibera di Giunta n. 290/2022; 

9. di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e 
viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione. 

 
 
 DIRIGENTE SETTORE II 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 9  del 23-01-2024  Pag.  - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 
 
 
 


		2024-01-23T17:04:00+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




